NOTA 11 - NO ITEM 2.1, 1. RECEITAS OPERACIONAIS/ 2. DESPESAS, O SALDO REFERE-SE A PAGAMENTO DE VERBAS RESCISÓRIAS.

 

6.3 – ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO
 
 
 
Das Receitas
 
O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$370.000,00 (trezentos e setenta mil reais), que conforme
cronograma de desembolso trata-se da liberação da 4ª parcela do Contrato de Gestão nº043/2024 destinado a
despesa de custeio. Além do valor acima, a Contratada registra saldo remanescente do 3º trimestre na quantia de
R$115.072,72 (cento e quinze mil e setenta e dois reais e setenta e dois centavos) e o rendimento bruto sobre
aplicação de recurso no valor de R$1.166,28 (hum mil e cento e sessenta e seis reais e vinte e oito centavos). E,
tais valores resultam no somatório de R$463.989,85 (quatrocentos e sessenta e três mil e novecentos e oitenta e
nove reais e oitenta e cinco centavos) que corresponde às receitas operacionais do período.
 

 
Das Despesas
Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de
R$245.487,25 (duzentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos). O
programado para o trimestre foi de R$247.649,15 (duzentos e quarenta e sete mil e seiscentos e quarenta e nove
reais e quinze centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões encargos trabalhistas e
sociais, e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho da Organização Social
Associação de Moradores do Conjunto Santa Luzia no território Metropolitano I. A partir do desembolso efetivo é
possível observar que a rubrica se comportou de acordo com o limite de 80% e este valor corresponde a
R$296.000,00 (duzentos e noventa e seis mil reais).
 
A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações
trabalhistas, como verbas rescisórias. Este fato deve-se ao desligamento da coordenadora de articulação, agente
de vendas e assessora de redes.

[...]

imposto sobre serviço (ISS) em relação aos prestadores de serviços terceirizados; imposto de renda (IRRF) e IOF
sobre aplicação financeira, os quais foram apurados através dos extratos bancários da conta aplicação
apresentados pela Contratada.
 
Em síntese, o total de gasto foi de R$323.239,86 (trezentos e vinte e três mil e duzentos e trinta e nove reais e
oitenta e seis centavos) que está de acordo com o limite do total de saídas de recursos previsto para o referido
período. Vale ressaltar, que o recurso disponível provém do saldo remanescente do 2º trimestre somado ao
rendimento sobre aplicação financeira, o que suprir as obrigações previstas.